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حقوق سنگین شهرداری
 مشهد برای ۳۰ هزار کارمند
 و چالش های مالی

تحریم را از دریچه ای دقیق تر بررسی کنیم

دیپلماسی اقتصادی به مثابه امر امنیت ملی
2

مکانیسم ماشه یکی از پیچیده ترین و 
بحث برانگیزترین ابزارهای گنجانده شده 
در برجام اســت که بارهــا در مذاکرات 
ایــران و طرف های غربــی، به ویژه در 
مذاکــرات اخیر بــه ریاســت عباس 
عراقچی، به عنوان یــک نقطه اختلاف 
کلیدی مطرح شده است. این سازوکار 
به کشورهای عضو برجام اجازه می دهد 
تا در صورت تشــخیص عدم پای بندی 

ایران به تعهداتش، بدون نیاز به اجماع 
ســایر کشــورها، تمامــی تحریم های 
شورای امنیت ســازمان ملل را به طور 
خودکار بازگردانند. این ویژگی خطرناک 
باعث شــده که ایران از همان ابتدا این 
مکانیســم را ابزاری ناعادلانه، یک جانبه 
و قابل سوءاســتفاده تلقی کند. تجربه 
تلاش دولت ترامپ در سال ۲۰۲۰ برای 
فعال سازی ماشه باوجود خروج آمریکا از 

برجام، نگرانی های ایران را تشدید کرد. 
ترامپ تلاش کرد از این مکانیسم برای 
احیای تحریم ها استفاده کند، اما به دلیل 
خروج آمریکا از توافق، این اقدام حتی از 
سوی کشــورهای اروپایی نیز رد شد. با 
این حال، همین تلاش نشان داد که این 
ابزار به راحتی می تواند به ابزاری سیاسی 

برای فشار بر ایران تبدیل شود.
در مذاکرات اخیر، عراقچی به صراحت 

اعلام کرد که ایــران نمی تواند توافقی 
پایدار را بپذیرد که شامل مکانیسم ماشه 
در شــکل فعلی اش باشد. این مکانیسم 
برای ایران تهدیدی جدی اســت، زیرا 
امکان دارد حتی بدون شــواهد قطعی 
و تنها بر اســاس تصمیم سیاسی یکی 
از طرف های برجام، تمامی تحریم های 

لغوشده بازگردانده شوند....

وسیله ای که غرب از آن چشم نمی پوشد

مکانیسم ماشه؛ ابزار فشار یا عامل بی ثباتی 
در مذاکرات احیای برجام
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یاددشت

گزارش

اجاره بهای بالای ســالن ها، 
برگزارکنندگان  کــه  مالیاتی 
پرداخت  از  ناگزیر  کنســرت 
آنند، دستمزد بالای خوانندگان 
در کنــار افزایــش تعرفه های 
بخش خصوصــی برای تامین 
پروداکشن؛ نور، صدا، ال ای دی  
و دســتمزد کادر فنی ازجمله 

عوامل رسیدن سقف بلیت کنسرت های پاپ ...

جوانان می گوینــد که وام 
ازدواج وجــود دارد، امــا این 
موضوع شامل همه نمی شود؛ 
صف ها بسیار طولانی هستند، 
بانک هــا بــا کمبــود منابع 
مواجه اند و تنهــا چیزی که 
به جلو می رود، ســن جوانان 
به گــزارش روزنامه  اســت. 

»صبح امــروز« و به نقل از خبرانلاین  بر اســاس قانون 
بودجــه ســال ۱۴۰۴، مبلغ وام ازدواج بــرای هر یک از 

زوجین ۳۰۰ میلیون تومان تعیین شده است...

بررسی افزایش سقف بلیت کنسرت تا یک میلیون وسیصد 
هزارتومان؛

یک شب کنسرت برای خانواده سه 
نفره »چهار میلیون تومان« ناقابل!

جوانان پشت درهای بسته بانک مرکزی؛

گرفتن وام ازدواج سخت تر از ویزای 
کانادا!
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گزارش

راهبرد توسعه گردشگری در محور 
با رویکرد پدافند اقتصادی آبی

در عصــر حاضــر توســعه 
تمامی سطوح  گردشگری در 
آن چه در سطح ملی، منطقه 
ای و بیــن المللی مورد توجه 
دولت ها قرار گرفته اســت و 
صنعت گردشــگری به عرصه 
ای رقابتــی بیــن کشــورها 

مبدل شده است.  گردشگری پدیده اجتماعی، که موجب 
توسعه اقتصادی در سطح منطقه ای شده و توزیع عادلانه 
درآمد و همچنین افزایش سطح اشتغال را به دنبال دارد.  
گردشــگری یکی از بزرگترین و متبوع ترین صنایع پویا 
محســوب می شود و توسعه آن نقش مهم و اساسی را در 

7فعالیت های اجتماعی و فیزیکی دارد....  

معاون اقتصادی استاندار خراسان رضوی: 

تورم خراسان رضوی کمتر از دیگر استان ها 
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دیپلماســی به طور عمومی و دیپلماســی 
اقتصــادی بــه طــور خــاص را همیشــه 
نمی تــوان تعریفی ایجابی کــرد. به  معنای 
دیگر دیپلماســی تنها متولی فعال سازی و 
بهره برداری از فرصت ها در توســعه عملکرد 
خارجی نیست. بلکه دیپلماسی )اقتصادی( را 
می توان تعریفی سلبی نیز کرد که مجموعه 
اقداماتی بــرای رفع یا کاهــش تهدیدهای 
محیط خارجی باشــد. در این بافت فکری، 
دیپلماســی اقتصادی به معنــای دقیق آن 
باید به رد فعل تحریمی دشمن و تکانه های 
طبیعــی اقتصاد جهانی اخذ می شــود. حال 
اینکــه کیفیــت آن در رفــع تحریم هــا یا 
خنثی ســازی تحریم ها باشد. می توان مقوله 
تحریــم را مهم ترین عنصــر و دال مرکزی 
دیپلماســی جمهوری اسلامی ایران در بیش 
از دو دهه گذشته دانست که به تدریج کلیت 
حکمرانی و ابعاد آن در توسعه، هویت و حتی 

امنیت ملی را متأثر و متحول ساخت.
پیامدهایی مهم تر از نتایج

ایده اساسی نوشــتار حاضر برداشتی اخذ 
شده از این فرضیه است که چه بسا پدیده ها 
و تصمیماتی که پیامدهای آن بســیار مهم 
تر از نتایج آن باشــد. به عبارت دیگر اثرات 
جانبی مثبت و منفــی هر کنش یا واکنش، 
گاه بیشتر از نتایج مورد انتظار از آن اهمیت 
می یابد. تحریم های اقتصادی علیه جمهوری 
اسلامی ایران از میانه دهه هشتاد خورشیدی 
بیــش از آنکه نتایج متعارفــی نظیر اختلال 
در روابــط اقتصادی خارجــی اعم از جریان 
واردات و صادرات، پرداخت ها و تأمین مالی 
خارجی داشته باشد، پیامدها و اثرات جانبی 
مثبت و منفی را نشــان داده که دقت در آن 
ضروری است. به زعم نگارنده این فهرست از 
پیامدهای تحریمی، کلیّت سامانه حکمرانی 
جمهــوری اســلامی ایــران را متأثــر و به 
اقتضائاتی کشــانده است که از نتایج مرسوم 
تحریم ها علیــه اقتصاد ایران اهمیت بالاتری 
دارد و پــس از یــک دوره بلندمدت در تاب 
پیامدهایی  اینچنین  امروزه  اقتصادی،  آوری 
اســت که هشــدارآمیز یا امیدآفرین است. 
پیامدهایی که شــاید در نظــر طرف تحریم 
کننده نیز نبوده باشد اما به وضوح خود را تا 
حدی مؤثر نشــان داد که از یک مقوله صرفا 
اقتصادی به مقوله ای از جنس امنیت ملی و 
ریخت حکمرانی کنونی کشور بدل می سازد.

اگرچه مخالفت هــای ایالات متحده امریکا 
)که مهمتریــن بازیگر تحریــم کننده علیه 
ایران اســت( منحصر به ســال هــای اخیر 
نیست؛ اما جمهوری اســلامی ایران در این 
برهــه از چرخه عمر خود با پررنگ شــدن 
جریانی سیاســی در داخل، تصمیم به ایجاد 
نظــام حکمرانی ممــزوج با فرض زیســت 
تحریمی شد. منابع سرشار در اختیار دولت 
و رشــد فزاینده درآمدهــای نفتی در دولت 
نهم و دهم محل اتکای این ایده بود. رفتاری 
سیاسی که هزینه های اقتصادی آن را چنین 
توجیــه می کرد که با ایــن بنیه اقتصادی و 
اجتماعی می توان یــک دوره مقاومت و بی 
اعتنایی به حل و فصل موضوع تحریم داشت 
و پس از آن رفتار طرف مقابل به سازگاری و 

پذیرش قدرت خواهد رسید.
ترازوی حکمرانی تحریم

طبیعــت چنیــن محاصره اقتصــادی در 
موضوعاتی بازگشــت به توان داخلی را در بر 
دارد امــا ظرفیت داخلی اقتصــاد ایران را از 
تهیه به صرفه نهاده های تولیدی، دسترسی 
رقابت پذیــر به بازارهای خارجی و یادگیری 
از طرف های تعاملات فنی و اقتصادی محروم 
می ســاخت. اقتصاد ایران نشان داد که تحت 
حد نسبی از فشار حداکثری ضعیف می شود 
اما دچار فروپاشــی نمی شــود. زیرا استعداد 
سرمایه انسانی متعهد و خصوصیات طبیعی 
جغرافیای اقتصادی ایران تاب تحمل بســیار 

بالایی را در طول هزاران سال حوادث مخرب 
و موفق بدســت آورده اســت. اما سال های 
اخیر پس از یک دوره رکود اقتصادی ناشــی 
از سیاســت های دولت یازدهم و دوازدهم و 
علی رغم کوشــش دولت سیزدهم در احیای 
زیربنایی کشــور، پیامدهایی بروز یافته است 
که حکمرانی جمهوری اســلامی ایران را در 
مقابل تصمیماتی به همین اندازه ســخت و 
سرنوشت ســاز قرار می دهد. تصمیماتی که 
آینده بلندمــدت ثروت، توســعه، منزلت و 
امنیــت ملی را متفاوت می ســازد. از همین 
رو، هر تصمیمی چنین گران اگر از پشتوانه 
انطباق با خواســت و اراده ملی آحاد جامعه 
ایرانی امروز منفک شــود بــه جایی نخواهد 
نرســید و نوعی اجماع ملی برای آن لازم و 

کافی است.
نتایج اولیه یا حتــی حد یقف مورد انتظار 
از ســوی طرف تحریم کننــده، تجدید نظر 
سیاسی جمهوری اســلامی ایران با کاهش 
درآمدهای ارزی )از محــل صادرات نفتی و 
غیــر نفتی یا ســرمایه گذاری خارجی( بوده 
اســت. علی رغم توانمندی ایران در ساخت 
و کشف مســیرهایی باطل کننده یا تخفیف 
دهنــده فشــار تحریمی در فــروش نفت و 
جریان تأمین ارز و انجام واردات اساسی که 
برای قدرت های ســطح جهانی نظیر روسیه 
و چین نیز جالب توجه و یادگیری اســت اما 
تصویر مقطع کنونی از امنیت اقتصادی ایران 
نشــان می دهد نتایج ثانویه یــا پیامدهایی 
حاصل شده است که اغماض از آن ها به عدم 
تشخیص تدابیر صحیح در این برهه حساس 
تاریخ ایران و نظم جهانی منجر خواهد شد.

1. زیست تحریمی: 
پذیرش تحریم به عنوان یک فرض حسن 
تدبیر سیاستگذار را در بر دارد اما اگر تحریم 
را یک فرض محتوم و لایزال در نظر بگیریم 
اراده بدنــه حکمرانی را در تدبیر برای مقابله 
بی حس کرده ایم. توهم انقلاب جهانی از یک 
سلســله پدیده های واقعــی کنونی در تغییر 
نظم جهانــی )و نه لزوما نظــام جهانی( به 
مبانی راهبردی چون ایده زمستان سخت یا 
ناتوانی رژیم صهیونیستی از جنگ فرسایشی 
بلندمدت منجر می شود. ریشه چنین فکری 
در ایــن باور خطیر اســت که تمــام اجزای 
جهان سامان یافته پس از جنگ جهانی دوم 
که بیشــترین منفعت آن نصیب مرکز ثقل 
امریکایی اش هســت به کلی و کلمح البصر 

پاشــیده می شــود و باید خود را در باشگاه 
جهان نوظهــور جانمایی کرد. حــال اینکه 
تدبیــر صحیح چون پیشــگامان نظم پیش 
روی جهانی )از جمله اعضای گروه موســوم 
بــه بریکس( در کشــیدن شــیره جان این 
نظم تا آخرین لحظــه و همزمان حاضریراق 
بودن برای ســهم از نظم آتی جهانی است. 
اگر چنین تدبیر به اجماع می رسید؛ پیشبرد 
هم زمــان مذاکرات رفع تحریــم را با راهبرد 
خنثی ســازی تحریم جلو می بــرد. خنثی 
ســازی که در خودکفایی اقتصادی منحصر 
)ایجاد  نوعی خوداتکایــی  بلکه  نمی شــود؛ 
بالقوه توان تولیدی مایحتاج کشور( و افزایش 
اقتصادی  متنوع پیوندهای وابستگی متقابل 

را به دنبال می آورد.
2. استهلاک سرمایه صنعتی و جریان 

سرمایه گذاری: 
جمع بهره وری و ســرمایه گذاری است که 
می تواند رشد اقتصادی را رقم بزند. در طول 
ســال ها فارغ از رویکردی مقایسه ای، مجرد 
صنایع ایرانــی چهره فقیر و مســتهلکی را 
پیدا کرده اســت. این مهم بیشــتر در رابطه 
با صنایع ســنگین و بزرگ است که از سوی 
کاهش شدید بازار فروش محصولات، اتکای 
افراطی به فنــاوری  و نهاده های چینی )که 
اساســاً ماهیتی با ســطح بنــدی قیمتی و 
رونوشــت شــده از غرب دارد(، اختلال در 
تأمین تجهیزات جدید و رو آوردن به راهبرد 
اســقاط و تعمیر و نگه داری، تماس نداشتن 
با بدنه فنی بنگاه های معتبر جهانی و کاهش 
توان مهارتی، توســعه صنعتــی ایران را آزار 
داده است. از سوی دیگر تزریق نشدن جریان 
ســرمایه خارجی و آغاز جریان فرار سرمایه 
از داخــل به حوزه های نامولد خارجی نیز در 
سایه توجه افراطی به ابعاد تجاری تحریم ها 
فشــار را بر رکود اقتصاد ملــی فراهم کرده 
اســت. در ســال ۱۴۰۴ نیز با اشاره رهبری 
انقــلاب ســرمایه گذاری  بایــد دال مرکزی 
سیاستگذاری می شد اما هنوز نیز جنبه های 

تجــاری و پرداخت ارز حاصل از فروش نفت 
اســت که مورد توجه قــرار دارد. حال اینکه 
اولویت در بهره منــدی از رفع تحریم ها باید 
به طور تمام متوجه ســرمایه گذاری صنعتی 

باشد.
3. اثر هاله ای تحریم: 

دوام بلندمدت تحریم ها با اقتصاد ایران در 
فضای تصمیم گیری بین المللی نوعی اقتران 
ذهنی به تدریج جافتــاده از این دو را ایجاد 
کرده است. ولو اینکه تحریم ها برداشته شود 
تصور عمومی و احتمال شرکای اقتصادی از 
وضعیت غیرقابل پیش بینــی اقتصاد ایران 
در درگیــری بــا تحریم ها، امکان بخشــی 
از ســرمایه گذاری های بلندمــدت را از بین 
می برد. شــراکت و همکاری اقتصادی امن و 
پایدار را وضعیتی می ســازد که صرفا با یک 
توافق سیاســی حاصل نمی شــود و چنین 
ایران هراســی در ضریب ریسک طرف های 
خارجی تا سطح یک جهانگرد خارجی برای 

سفر به ایران نیز مؤثر واقع خواهد شد.
4. ویژه خواری فاسدانه:

 فساد در هر نظام اقتصاد ممکن و غیرجایز 
اســت. واضح اســت که گرایش به فساد با 
امکان وقوع فســاد رابطه مستقیم و با هزینه 
هــای مالی و قضایــی آن رابطه عکس دارد. 
شــرایط تحریــم اقتصادی لاجرم بــا ایجاد 
فضــای مجزای ویژه و امن، دسترســی های 
غیرمتعارف و مصونیت بخشی همراه با نوعی 
تقبیح بی انضباطی مالی، فســاد را پرانگیزه 
می ســازد. در چنین شرایطی عامل تحریمی 
منشــا یک سلســله اقدامات و شــبکه های 
غیررسمی موقت می شــود که هرچند لازم 
هســتند اما عوارض آن ممکن است به ایجاد 
یک فساد نظام یافته مســتدام ختم شود و 
همین از همان پیامدهایی است که گاه زمانی 
متوجه می شویم از اصل منشأ آن نکوهیده تر 

و شاید تهدیدی مهم تر شده باشد.
5. تخلیه سرمایه انسانی:

اگر هرکدام  است که  این  نگارنده   زعم 

از پیامدهــای پیش تــر یــاد شــده خود 
مرتبه ای  در  بحرانــی  نتیجــه ای  عامــل 
ســرمایه  تخلیه  تهدیــد  باشــد،  بالاتــر 
انســانی کشور اســت. ســنجش امید به 
آینده، جریان خروج ســرمایه انســانی و 
مقاصد راهبردی آن هــا، امتداد مهاجرت 
به ســنین پیش دانشــگاهی و کشورهای 
میزبــان حتی در منطقه همســایگی مثل 
یــک تغییــر ژئوپلیتیکــی و بســا مهمتر 
از آن می توانــد نقطه عطفــی در چرخه 
عمر تولد، رشــد، بلوغ یــا خدایی ناکرده 
زوال هر جامعه، نظام سیاســی و تمدنی 
باشــد. از تورق آثار تاریخی مبرهن است 
که عنصــر مبیّن بــرای پیش بینی صعود 
و زوال جوامــع در مقــدار ذخایر خزانه 
یا فتوحات ســرزمینی نبوده اســت. این 
تفــوق حکمــت در ســاخت حکمرانان و 
جریــان ورود/خــروج نخبگان اســت که 

را می دهد. رو  گرای حوادث پیش 
تحریم در ایــن برهه زمانــی فاصله ای را 
میان نتایج زیســتن در جامعه امروزی ایران 
بــا چنین کیفیت حکمرانــی و جوامع دیگر 
)بــا همه بزک هایی که دارند( را به چشــم 
جوانانی که پنجــره جمعیتی دهه 9۰ را در 

اختیار داشتند گذاشته است. 
نگــرش به فهرســت هزینه هــای تحریم 
بر اقتصــاد ایران در کنــار فرصت هایی که 
اقتصاد  ایمن ســازی  در  کارآمد  دلســوزان 
کشور فعال ســاختند باید باشد اما رویکرد 
غالب در برداشــت حسابداری از هزینه های 
تحریم و برآورد راهبــرد جبران آن ممکن 
است نتایج خســارت باری بیافریند. چنین 
رویکردی در تجربه برجــام نیز فی الجمله 
تأمیــن درآمدهای نفتی بــرای یک دولت 
نفتی را دنبال می کرد و بار وزارت خانه های 
اقتصادی را بــه دوش عملکرد وزارت امور 
خارجه نهاد که مســئول مذاکرات اســت. 
حال دیگر بــه فرمایش رهبر معظم انقلاب، 
مذاکرات هســته ای تنها یکــی از ده ها کار 
دستگاه دیپلماسی است که به لطف خدا در 
مســیر خوبی پیش می رود. ما نیز به طرف 
مقابل بدبین هســتیم اما اگر توافقی نیز در 
رفع تحریم ها حاصل شد فراموش نکنیم راه 
خنثی ســازی تحریم ها در یک دیپلماســی 
اقتصادی پویا و مؤثــر با هدف اولویت دهی 
به رفع پیامدهایی باشــد نظیر آنچه در این 

یادداشت رفت.

تحریم را از دریچه ای دقیق تر بررسی کنیم

دیپلماسی اقتصادی به مثابه امر امنیت ملی

جمع بندی نمایندگان در دومین انتخابات هیات رئیسه 
مجلس آن بود که کمترین تغییر در ترکیب هیات رئیسه 
مجلس اتفاق بیفتد و مجلس به تغییر دو نفر آن هم در 

مسئولیت دبیری اکتفا کرد
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وسیله ای که غرب از آن چشم نمی پوشد

مکانیسم ماشه؛ ابزار فشار یا عامل بی ثباتی 
در مذاکرات احیای برجام

فاطمه خادم شیرازی

مکانیســم ماشــه یکی از پیچیده ترین و 
بحث برانگیزترین ابزارهای گنجانده شــده در 
برجام اســت که بارهــا در مذاکرات ایران و 
طرف های غربی، به ویــژه در مذاکرات اخیر 
به ریاســت عباس عراقچــی، به عنوان یک 
نقطه اختلاف کلیدی مطرح شــده اســت. 
این ســازوکار به کشــورهای عضــو برجام 
اجازه می دهد تا در صورت تشــخیص عدم 
پای بنــدی ایران به تعهداتــش، بدون نیاز 
به اجماع سایر کشــورها، تمامی تحریم های 
شورای امنیت سازمان ملل را به طور خودکار 
بازگردانند. این ویژگی خطرناک باعث شده 
که ایران از همان ابتدا این مکانیسم را ابزاری 
ناعادلانه، یک جانبه و قابل سوءاستفاده تلقی 
کند. تجربــه تلاش دولت ترامپ در ســال 
۲۰۲۰ برای فعال سازی ماشه باوجود خروج 
آمریکا از برجام، نگرانی های ایران را تشدید 
کرد. ترامپ تلاش کرد از این مکانیسم برای 
احیای تحریم ها اســتفاده کند، اما به دلیل 
خــروج آمریــکا از توافق، این اقــدام حتی 
از ســوی کشــورهای اروپایی نیز رد شد. با 
این حال، همین تلاش نشان داد که این ابزار 
به راحتــی می تواند به ابزاری سیاســی برای 

فشار بر ایران تبدیل شود.
در مذاکــرات اخیر، عراقچــی به صراحت 
اعلام کرد که ایــران نمی تواند توافقی پایدار 
را بپذیرد که شــامل مکانیســم ماشــه در 
شــکل فعلی اش باشــد. این مکانیسم برای 
ایران تهدیدی جدی اســت، زیرا امکان دارد 
حتی بدون شــواهد قطعی و تنها بر اســاس 
تصمیم سیاســی یکــی از طرف های برجام، 
بازگردانده  لغوشــده  تحریم هــای  تمامــی 
شــوند. از دید ایــران، این ســازوکار نه تنها 
امنیت اقتصادی و سیاســی کشور را تهدید 
می کند، بلکه به عنوان ابــزاری برای کنترل 
ایران و تضعیف تــوان چانه زنی دیپلماتیک 
آن طراحی شده است. عراقچی در مذاکرات 
بارها تأکید کرد که مکانیســم ماشه باید یا 
به طور کامل حذف شــود یــا اصلاح جدی 
شــود تا امکان سوءاســتفاده سیاسی از آن 
وجود نداشــته باشد. خواســته اصلی ایران 
این بود که این مکانیســم صرفاً در شــرایط 
خاص و با اجماع همه طرف ها فعال شــود یا 
حداقل چارچوب های شفاف و حقوقی برای 
جلوگیری از اقدامات یک جانبه تعریف شود.

از ســوی دیگر، کشــورهای غربی به ویژه 
آمریکا و اروپا اصرار داشــتند که مکانیســم 
ماشه در توافق باقی بماند، زیرا آن را به عنوان 
ضمانتــی برای پای بندی ایران به تعهداتش 
تلقی می کنند. آمریکا، اگرچه در زمان دولت 
بایدن، رویکرد ملایم تری نســبت به دوران 

ترامپ اتخاذ کرده، اما همچنان مصر اســت 
که این ابزار تحت هر شــرایطی باید بخشی 
از توافق باقی بماند. کشــورهای اروپایی نیز 
که نقش میانجی را بازی می کردند، از اعمال 
تغییرات جدی در مکانیسم ماشه خودداری 
کردند، چراکه آن را ابزاری مهم برای محدود 

کردن فعالیت های هســته ای ایران می دانند. 
این تضاد منافع باعث شــده مکانیسم ماشه 
به یکی از بحث برانگیزترین و حســاس ترین 

مسائل در مذاکرات تبدیل شود.
بــرای فهم بهتــر ماجرا باید بــه دو نگاه 
متضــاد توجه کــرد: ایران این مکانیســم 
را ابــزاری ناعادلانه و تهدیــدی برای حق 
حاکمیــت خود تفســیر می کنــد، چراکه 
سیاســت های  و  رفتارهــا  از  همچنــان 
کشــورهای غربی بی اعتماد است. از سوی 
دیگر، کشــورهای غربی مکانیســم ماشه را 
تضمینی بــرای اعمال نظارت بــر ایران و 
جلوگیری از پیشــرفت برنامه های هسته ای 
تفســیر می کنند. هر دو طرف، این ابزار را 
به نوعی ابــزار برتری خواهی می دانند: ایران 
برای کاستن از تهدید و فشار غرب خواهان 
محدودسازی یا حذف آن است، درحالی که 

غــرب آن را ابزاری مطمئــن برای تضمین 
تعهدات ایران در نظر دارد.

پیامدهای مکانیســم ماشه برای ایران، در 
صورت فعال شــدن، بســیار سنگین خواهد 
بود. بازگشــت خودکار تمامــی تحریم های 
شورای امنیت، تحریم های مالی و اقتصادی، 
محدودیت های  و  تســلیحاتی  تحریم هــای 
دیگر، عملًا اقتصاد ایــران را در محاصره ای 
کامل قرار می دهد. علاوه بر این، فعال شدن 
آن می تواند به طور کامل ســاختار برجام را 
از بین ببرد، زیرا ایــران احتمالاً در واکنش 
به آن از توافق خارج می شــود و این موضوع 
خطر تبدیل شــدن بحران هســته ای ایران 
به مرحله ای جدیــد و خطرناک تر را افزایش 
می دهد. از سوی دیگر، این مکانیسم به دلیل 
ماهیت خودکار و مکانیزمی اش، نه تنها اعتماد 
ایران را نســبت به توافــق تضعیف می کند 
بلکه باعث می شــود نظــام چندجانبه گرایی 
در روابــط بین الملل نیز آســیب ببیند، زیرا 
کشــورها چنین ابزارهایی را تهدیدی برای 

اجرای عادلانه توافقات می دانند.
مذاکــرات عراقچی و طرف هــای غربی با 
وجود پیشرفت در برخی مسائل، در خصوص 
مکانیسم ماشه به نتیجه نهایی نرسید. ایران 
همچنان بر موضع خود پا بر جاست و معتقد 
است که حفظ این مکانیسم در توافق، عملًا 
برابری حقوقی میــان اعضا را از بین می برد 
و به کشــورهای غربی اجازه سوءاســتفاده 
سیاسی از آن را می دهد. غرب، در مقابل، از 
حذف این ســازوکار اجتناب می کند و آن را 
ابزاری حیاتــی برای مقابله با نقض احتمالی 

ایران می داند. 
در نهایت به نظر می رســد که مکانیســم 
ماشه همچنان یکی از بزرگ ترین موانع برای 
احیای برجام است و حل این اختلاف نیازمند 
ســازش و توافقی خلاقانه اســت که بتواند 
نگرانی هــای هر دو طــرف را در نظر بگیرد. 
ایران بر این باور است که تا این موضوع حل 
نشود، نه تضمینی برای اجرای پایدار برجام 
وجود دارد و نه منافــع اقتصادی این توافق 
به صــورت واقعی محقق خواهد شــد. غرب 
نیز معتقد اســت که بدون مکانیســم ماشه 
ایران را تضمین  نمی تواند اجرای تعهــدات 
کند. ایــن اختلاف، پیچیدگــی مذاکرات را 
دوچندان کرده اســت و نقــش محوری در 
تعیین سرنوشــت دیپلماسی هسته ای ایران 

خواهد داشت.
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جوانــان می گویند کــه وام ازدواج 
وجــود دارد، اما این موضوع شــامل 
همه نمی شــود؛ صف ها بسیار طولانی 
هســتند، بانک هــا با کمبــود منابع 
مواجه انــد و تنها چیزی کــه به جلو 

می رود، سن جوانان است.
به گــزارش روزنامه »صبح امروز« و 
به نقل از خبرانلاین  بر اســاس قانون 
بودجه ســال ۱۴۰۴، مبلغ وام ازدواج 
برای هر یــک از زوجین ۳۰۰ میلیون 
تومان تعیین شده است. برای زوج هایی 
که ســن داماد زیر ۲۵ سال و عروس 
زیر ۲۳ ســال باشد، این مبلغ به ۳۵۰ 
میلیــون تومان افزایــش می یابد. این 
وام با نرخ ســود ۴ درصد و بازپرداخت 
۱۰ ساله ارائه می شود. اقساط ماهیانه 
برای وام ۳۵۰ میلیون تومانی حدود ۳ 
میلیون و ۲۰۰ هزار تومان برآورد شده 

است.
طبق گــزارش بانک مرکزی، مهدی 
صحابی، مدیــرکل عملیــات پولی و 
اعتباری اعلام کرد: تا ۲۷ اردیبهشــت 
۱۴۰۴، مجموع پرداختی تســهیلات 
قرض الحســنه ازدواج و فرزندآوری به 
بیــش از ۲۱.۴ همت )هــزار میلیارد 
تومان( رسیده است. این تسهیلات به 
99 هزار و 9۰۴ نفر پرداخت شده است. 
از این میان، ۵۱ هزار فقره تســهیلات 
ازدواج به مبلغ ۱۷ هزار میلیارد تومان 
و ۴۴ هزار فقره تسهیلات فرزندآوری 
بــه مبلغ ۴.۴ هــزار میلیــارد تومان 
پرداخت شــده که به ترتیب رشد ۶۳ 
درصدی و ۳۶ درصدی نسبت به مدت 

مشابه پارسال داشته اند.
جوانان پشت درهای بسته بانک 

مرکزی
نکته مهم این اســت که  بسیاری از 
جوانان در پشــت درهای بسته سامانه 
وام ازدواج مانده انــد. نه درِ بانک ها باز 
می شود و نه نوبت ها پیش می رود. تنها 
چیزی که در حال پیشرفت است، سن 

ازدواج است.
بــه عبارتی اگــر دیــروز »خانه دار 
بود،  آرزوی دست نیافتنی  شدن« یک 
امــروز »گرفتن وام ازدواج« نیز به این 
لیســت اضافه شده اســت. صف ها از 
تابستان های تهران طولانی تر شده اند، 
نوبت ها به آهســتگی حلــزون پیش 
می رونــد و حســرت ها ســنگین تر از 

قسط های معوقه شده اند.
متقاضیان می گوینــد: »چند ماهی 
اســت که ثبت نــام کرده ایــم و هنوز 
نوبتمان نرســیده است. بانک می گوید 
که ســهمیه ای نداریم و باید به بانک 
دیگــری مراجعه کنم. اما همه بانک ها 
یک پاسخ مشابه دارند: نیست، نداریم، 

بعداً بیایید!«
»همــه جــا از مشــوق های ازدواج 
صحبت می شود، اما ما حتی نمی توانیم 
وام خود را دریافت کنیم. آیا این واقعاً 

تشویق است؟«
»نوبتم چهار ماه پیش رسید. مدارک 
کامل را ارائه دادم و ضامن هم آوردم، 
اما بانک اعلام کرد که بودجه اش تمام 
شده و باید منتظر بمانم تا شاید دوباره 

اعتبار بیاید.«
»از زمانی کــه عقد کردیم، فقط در 
جســتجوی وام هســتیم. زندگی مان 

عملًا متوقف شــده اســت. نه خانه ای 
خریدیم و نه خرید دیگری انجام دادیم. 
مدام می گویند صبــر کنید، اما تا کی 

باید صبر کنیم؟!«
برخی افراد می گویند »ازدواج نکنید، 
زیرا بانک مرکزی وام نمی دهد!«  این 
یک شــوخی تلخ اســت، اما واقعیتی 
اســت که ده ها هزار نفر این روزها به 
وضوح آن را تجربــه می کنند. ازدواج 
دشوار شده و دریافت وام برای آن نیز 
ســخت تر، و زندگی پــس از ازدواج از 

همه این ها دشوارتر است. 
فرزین برای ازدواج نسخه داد/ 

کارت خرید به جای وام نقدی 
نابه ســامانی های  ایــن  میــان  در 
هفت خان  پیچ وخم هــای  و  اقتصادی 
دریافت وام ازدواج، محمدرضا فرزین، 
رئیس کل بانــک مرکــزی، از اجرای 
آزمایشــی طرحی جدید برای جوانان 
خبر داده است؛ طرحی که به جای وام 
نقدی، کارت رفاهی خرید کالای ایرانی 
را در اختیــار متقاضیان قرار می دهد. 
ایــن کارت ها، که با همــکاری وزارت 
صمت و بانک مرکزی طراحی شده اند، 
تنها بــرای خریــد از تولیدکنندگان 
داخلی معتبر قابل استفاده خواهند بود 
و هدف آن، تأمین مســتقیم جهیزیه 
نوعروسان اســت. به گفته فرزین، نرخ 
ســود ایــن کارت ها »بســیار پایین« 
خواهد بود؛ ویژگی ای که می تواند آن را 
به گزینه ای جذاب برای برخی زوج های 

جوان بدل کند.
اما چیزی که مهم اســت این است 
که هر ســال وعده ها تازه می شــوند، 
اما مشــکلات همان مشکلات قدیمی 
بانک مرکزی می گوید  باقی می مانند. 
منابع محــدود اســت؛ وزارت اقتصاد 
می گوید مســئولیت با بانک هاست؛ و 
بانک ها می گوینــد اعتبار وجود ندارد. 
اما هیچ کــس نمی پرســد جوانی که 
یک سال اســت عقد کرده، چه زمانی 
می توانــد وامش را دریافــت کند، آیا 

وقتی فرزندش به دنیا آمد؟
وام ازدواج کــه قرار بــود به عنوان 
مشــوقی برای تشــکیل خانواده عمل 
کند، اکنون به مانعی در مسیر ازدواج 
تبدیل شده اســت. وقتی دریافت این 

وام دشــوارتر از گرفتن ویــزای کانادا 
باشــد، چه امیدی بــرای جوانان باقی 
می ماند؟ ممکن است به زودی جوانان 
برای ازدواج به کشورهای دیگر بروند؛ 
جایی که شاید وام وجود نداشته باشد، 
اما حداقل سیســتم منظم تری دارد و 

خبری از صف های طولانی نیست.
در حال حاضر حدود ۵۵۰ هزار نفر 
در صــف دریافــت وام ازدواج و ۵۵۰ 
هزار نفر نیــز در انتظار وام فرزندآوری 
هستند؛ پشــت این آمارها، صف هایی 
وجود دارد که شــب ها جوانان با فکر 
کابوس  به آن ها خوابشــان می بــرد. 
نوبــت ۳۰۰ هزار و چنــدم و کابوس 
تماس با بانک و شــنیدن جمله آشنا: 
»فعلًا بودجه مان تمام شده، بعداً تماس 

بگیرید.«
صف وام ازدواج دو برابر شد

همچنین فاطمه محمدبیگی، رئیس 
فراکســیون جمعیــت و حمایــت از 
خانواده در مجلس شورای اسلامی، در 
گفت وگویی به انتقاد از عملکرد دولت 
در اجرای قانــون حمایت از خانواده و 
جوانی جمعیت پرداخت. او از دو برابر 
شدن صف دریافت تسهیلات ازدواج و 
فرزندآوری خبــر داد و این موضوع را 
نقض صریح سیاست های کلی جمعیت 
و قانون جوانی جمعیت دانســت. وی 
افــزود: در حال حاضــر نزدیک به ۱۴ 
میلیون نفر در ســن ازدواج قرار دارند، 
امــا به دلیل عدم وجــود حمایت های 
مؤثر، ازدواج ها بــه تأخیر افتاده و این 
موضوع به معنای تأخیر در فرزندآوری 
و در نهایــت از دســت رفتن فرصت 

طلایی جمعیتی کشور است.
بازار وام فروشی داغ شد 

در این میان، بازار جدیدی نیز شکل 
گرفته اســت؛ بازار خرید و فروش وام 
ازدواج.  برخی ها هر ۱۰۰ میلیون وام 
را به قیمــت ۳۰ تا ۳۵ میلیون تومان 
خرید و فروش می کنند؛ به این ترتیب، 
وامی که باید بــه جوانان تازه عروس و 
داماد برســد، اکنون به دست دلالانی 
افتاده که در کار »فروختن امتیاز وام« 
هستند. برخی می فروشند چون دیگر 
امیــدی ندارند و برخی دیگر می خرند 
تا بتوانند قســطی ماشین بخرند. و در 

نهایت، همان کســانی کــه باید مورد 
حمایت قرار گیرند، همچنان در انتظار 

مانده اند.
در این شرایط تورمی، دریافت ۳۰۰ 
میلیون تومــان وام دیگر یک معجزه 
به حســاب نمی آید. ایــن مبلغ حتی 
برای رهن خانه کافی نیست. اما برای 
دریافت همین وام هم باید ماه ها تلاش 
کرد. ابتدا باید در سامانه ثبت نام کرد، 
مــدارک را تهیه کرد، به بانک مراجعه 
کرد، ضامن آورد و دوباره به بانک رفت، 
و در نهایت، ممکن اســت دست خالی 

برگردد.
همچنین فرایند ثبت نام وام ازدواج 
به قــدری پیچیــده، فرسایشــی و پر 
از بن بســت های ســامانه ای شده که 
بســیاری از زوج های جوان عطای آن 
را به لقایش می بخشــند یــا ترجیح 
می دهند بــرای راحتی کار، هزینه ای 
از جیب خــود بپردازند.بنابراین، بازار 
جدیدی شــکل گرفته اســت: برخی 
ســایت ها و افراد به صورت غیررسمی 
در ازای دریافــت مبالغی – که گاه تا 
چند میلیون تومان هم می رسد – کل 
فرایند ثبت نام، انتخــاب بانک و پیدا 
کردن شــعبه دارای ظرفیت را انجام 
می دهند. این روند، عملًا یک کاسبی 
غیرشــفاف و پررونــق ایجــاد کرده 
که از ســختی های یک مسیر اداری 

سوءاستفاده می کنند. 
وضعیــت وام ازدواج اکنــون به یک 
شــوخی تلخ تبدیل شــده است. همه 
از وجــود آن مطلع انــد، اما هیچ کس 
مانند جعبه ای  نکرده است.  تجربه اش 
که همیشه در ویترین قرار دارد؛ فقط 
برای تماشــا، نه برای برداشــتن. در 
شــبکه های اجتماعی نیز انتقادات به 
شــدت افزایش یافته است. کاربران با 
هشتگ هایی مانند وام ازدواج کجاست 
و نوبــت نداریــم، از مشــکلات خود 
می نویسند. از ماه ها انتظار، از بانک های 
بی اعتبار و از رویایی که هر روز دورتر 

می شود.
احتمال برگزاری قرعه کشی 

ازدواج به زودی!
به نظر می رســد اگر این روند ادامه 
یابــد، ســال آینده به جای »مشــوق 
ازدواج«، بایــد »قرعه کشــی ازدواج« 
برگزار کنیم، زیرا منابع محدود اســت 
و تنها تعداد خاصی از جوانان می توانند 
ازدواج کننــد. بقیه؟ یا باید صبر کنند 
یا از تصمیم خود منصرف شــوند. در 
این میان، هیچ کس پاســخ گو نیست. 
هیچ کس نمی  گویــد چرا این صف ها 
بــه پایان نمی رســند؟ چــرا بانک ها 
منابع کافی ندارند؟ چرا کســی جلوی 
وام فروشــی را نمی گیرد؟ چرا جوانان 
ایرانی بایــد این قدر تنها باشــند، در 
حالی که تازه می خواهند زندگی خود 
را آغاز کنند؟ در حالی که شــعارهای 
ازدواج«  »تشــویق  و  »فرزنــدآوری« 
در همه جا شــنیده می شود، در عمل 
نه وامی وجــود دارد، نــه حمایتی و 
نه امیدی. تنها جوانانــی مانده اند که 
نمی دانند با عشق خود چه کنند، وقتی 
حتی یک وام ســاده هــم نمی توانند 
دریافت کننــد. وام ازدواج وجود دارد، 

اما فقط روی کاغذ.

اعتبار مورد نیاز شارژ کالابرگ برای 3 دهک تأمین شد
کرد،  عنوان  امروز  دولت  ســخنگوی 
اعتبار کالابرگ الکترونیک برای ۳ دهک 
تأمین شده اما دولت علاقه مند است که 

این اعتبار برای ۷ دهک فراهم شود.
به گــزارش روزنامه »صبــح امروز« 
و بــه نقل از مهــر، در دولت چهاردهم 
۲ مرحله از کالابــرگ الکترونیک برای 

دهک های اول تا هفتم اجرا شــد؛ البته 
در مرحله نخســت و فاز اول، حمایتی 
بود و شــامل افراد تحت پوشش کمیته 
امداد امام خمینی و سازمان بهزیستی 

می شد.
فاز دوم، دهک های اول تا ســوم )۱ تا 
۳( درآمدی را شامل می شد که به ازای 

هر نفر ۵۰۰ هزار تومان، شارژ شد.
فاز ســوم هم مربوط بــه دهک های 
چهــارم تا هفتــم بود که بــه ازای هر 
نفر ۳۵۰ هزار تومــان تعلق گرفت که 
با مراجعه به  اشــخاص می توانســتند 
فروشــگاه های خرد، عمده و زنجیره ای 

خرید خودشان را انجام دهند.

جوانان پشت درهای بسته بانک مرکزی؛

گرفتن وام ازدواج سخت تر از ویزای کانادا!
واریزی غیرمنتظره برای 4۹ میلیون ایرانی

ناشران  بر  نظارت  مدیر 
تجمیع  از  بورس  سازمان 
بخشــی از باقیمانده سود 
سهام عدالت سال ۱۴۰۲ 

خبر داده است.
بــه گــزارش روزنامــه 
»صبح امــروز« و به نقل 
از خبرآنلایــن، دارندگان 
سهام عدالت پس از ماه ها 
دریافت  آستانه  در  انتظار 

باقیمانده ســود عملکرد مالی سال ۱۴۰۲ قرار دارند؛ سودی که 
بخشی از آن در اسفند سال گذشته پرداخت شده بود، اما بخش 

دیگر همچنان بلاتکلیف مانده است.
ولی اله جعفری، مدیر نظارت بر ناشــران سازمان بورس، اعلام 
کرده که شــرکت سپرده گذاری مرکزی پس از تجمیع سودهای 
پرداخت نشده توســط برخی شرکت های سرمایه پذیر، باقیمانده 
این مبلغ را به حســاب مشــمولان واریز خواهد کرد. به گفته او 
اگرچه بیشتر شرکت ها تاکنون سهم خود را پرداخت کرده اند، اما 
تأخیر چند شرکت در اجرای تعهدات روند پرداخت کامل سود را 

به تعویق انداخته است.
پیش از این در اســفند ۱۴۰۳ مرحله نخســت پرداخت سود 
سهام عدالت انجام شــده بود. سود پرداختی در آن مرحله برای 

سهام داران مختلف به شرح زیر بود:
دارندگان سهام ۴9۲ هزار تومانی: حدود ۷۴۴ هزار تومان
دارندگان سهام ۵۳۲ هزار تومانی: حدود ۸۰۵ هزار تومان

دارندگان ســهام یک میلیون تومانی: حدود ۱ میلیون و ۵۱۳ 
هزار تومان

با این حال مجموع سود تخصیصی عملکرد سال ۱۴۰۲ هنوز 
به طور کامل به ســهام داران پرداخت نشده و این گروه همچنان 
بابت سودهای دو سال مالی ۱۴۰۲ و ۱۴۰۳ از دولت و شرکت ها 
طلبکار هســتند. برآوردها نشــان می دهد که مجموع مطالبات 
معوق برخی مشمولان به حداقل ۲ میلیون تومان می رسد. سود 
سهام عدالت معمولاً در پاییز و زمستان واریز می شود. حال باید 
دید آیا امســال روند همیشــگی تغییر می کند و بخشی از سود 
ســهام عدالت برای ۴9 میلیون دارنده برگه های ســهام عدالت 
زودتر، در بهار یا تابستان، به حساب مشمولان واریز خواهد شد 

یا نه.

فروش پیش دریافت ارز مجاز شد
مبادله  مرکز  سخنگوی 
ایران بــا اعلام خبر اضافه 
شدن سر فصل های جدید 
مجوز فروش به سامانه ارز 
تجاری گفت: مجوز فروش 
پیش دریافــت ارز کالا و 
صادر  صادراتی  خدمــات 

شد.
روزنامه  گــزارش  بــه 

»صبح امروز« و به نقل از ایســنا، اصغر بالســینی توضیح داد: 
پیش دریافــت ارز و کالا یا خدمــات صادراتی که معمولاً تحت 
عنــوان پیش پرداخت صادراتــی یا عقد قــرارداد پیش فروش 
صادراتی شــناخته می شود، به این صورت است که صادرکننده 
پیش از تحویل کالا یا خدمات، تمام یا بخشــی از مبلغ قرارداد 
را از خریدار خارجی دریافت می کند. وی افزود: سازوکار پیش 
دریافت ارز معمولاً برای تأمین مالی تولید یا تهیه کالا، کاهش 
ریســک عدم پرداخت خریدار یا جلب اعتماد طرفین استفاده 

می شود.
بالسینی اظهار کرد: پیش از این باتوجه به اینکه صادراتی هنوز 
صورت نگرفته و کوتاژ صادراتی نیز صادر نشده بود، امکان فروش 
پیش دریافت ارز وجود نداشــت؛ اما هم اکنون با تدابیر صورت 
گرفته، امکان فروش در بازار ارز تجاری مرکز مبادله ایران فراهم 

شده است.
سخنگوی مرکز مبادله ایران در ادامه در خصوص مجوز دیگری 
اعلام کرد: مجوز فروش مازاد بر ارزش کوتاژ صادراتی نیز در بازار 
ارز تجاری صادر شد و صادرکنندگان بدون محدودیت می توانند 

اقدام به فروش ارز داشته باشند.
بالســینی در پایان گفت: با صدور این مجوزها زمینه افزایش 
عرضه انواع ارز در بازار ارز تجاری و به تبع آن معاملات بازرگانی 
افزایش می یابد که شــرایط تخصیص و تامین ارز را آســان تر 

خواهد کرد.

خبر
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اجاره بهــای بــالای ســالن ها، مالیاتی که 
برگزارکنندگان کنســرت ناگزیر از پرداخت 
آنند، دســتمزد بالای خواننــدگان در کنار 
افزایــش تعرفه های بخــش خصوصی برای 
تامیــن پروداکشــن؛ نور، صــدا، ال ای دی  و 
دســتمزد کادر فنی ازجمله عوامل رسیدن 
ســقف بلیت کنســرت های پاپ در تهران، 
به یک میلیون وســیصد هزارتومان شــمرده 

می شود.
بــه گزارش روزنامه »صبح امروز« و به نقل 
از خبرآنلاین؛ نگاهی به برنامه کنســرت های 
پیش رو تا پایان خرداد نشــان می دهد نقطه 
اوج قیمت بلیت کنسرت »خوانندگان پاپ« 
در »تهران« به یک میلیون وسیصد هزارتومان 
رســیده اســت. نقطه اوجی، که با توجه به 
کامران  و  علمشــاهی  صحبت های غلامعلی 
همت پــور در گفت وگو با خبرآنلاین در مورد 
اجاره بهای بالای سالن ها، علی رغم تعلق اغلب 
آن هــا به بخش دولتی یا شــهرداری، دور از 
انتظار نبوده است. مالیاتی که برگزارکنندگان 
کنســرت ناگزیر از پرداخت آنند، دســتمزد 
بالای خوانندگان در کنار افزایش تعرفه های 
بخش خصوصی برای تامین پروداکشن؛ نور، 
صــدا، ال ای دی  و دســتمزد کادر فنی موارد 
دیگری اســت که علمشــاهی و همت پور از 
آن ها به عنوان دلایل رســیدن ســقف بلیت 
کنسرت های پاپ در تهران، به قیمت مذکور 
یاد می کنند. ضمن این که همت پور با گلایه 
از عدم همکاری مطلق ســازمان صداوسیما 
در امر تبلیغات، از گرانی تبلیغات شــهری و 
ناتوانی در پرداخت هزینه های  آن در صورت 
نداشتن اسپانســر به عنوان عاملی دیگر نام 

می برد.
با این حســاب، چنان چه علمشاهی اشاره 
می کند، یــک خانواده ســه نفره تهرانی؛ زن 
و مردی بــه همراه فرزندشــان، برای خرید 
بلیت ســه صندلی در جایگاه همکف سالنی 
چــون میلاد نمایشــگاه یا برج میــلاد باید 
بپردازنــد.  هزارتومــان  ســه میلیون ونهصد 
اگرچه کف قیمت بلیت همین کنسرت های 
پاپِ یک میلیون وســیصد هزار تومانی، برای 
صندلی هایی در دورترین نقطه به سن، ۳۰۰ 
هزار تومان اســت اما باز هم این سوال پیش 
می آید که آیا باید پذیرفت تماشای کنسرت 
خوانندگان شناخته شــده پاپ در سالن هایی 
چــون میلاد نمایشــگاه یا برج میــلاد تنها 
تبدیل به تفریح طبقه ای خاص شــده است؟ 
ضمن این که با توجه به تعلق اغلب سالن های 
برگزاری کنسرت در تهران به بخش دولتی یا 
شهرداری، آیا نمی توان از آن ها انتظاری ویژه 
داشت؟ انتظارِ تلاش برای کاهش اجاره بهای 
ســالن که به گفته کسانی چون علمشاهی و 
همت پور، تاثیری مســتقیم بر افزایش قیمت 

بلیت کنسرت می گذارد.
در این میان عامل هایی همچون اجاره بهای 
سالن ۴۰ درصد )حدود ۵۰۰ تا ۷۰۰ میلیون 
تومان برای هر سانس(، دستمزد خواننده ۲۰ 
تا ۳۰ درصد )به ویژه در پاپ تعرفه مشخصی 
وجود ندارد(، مالیات ۱۰ تا ۱۵ درصد )تهیه 
کنندگان موســیقی از معافیت های مشــابه 
سینما برخوردار نیســتند( و هزینه تبلیغات 
۱۰ تــا ۲۰ درصد )تبلیغات شــهری گران، 
صداوسیما بی همکاری( اثرگذاری تقریبی بر 
قیمت بلیت دارند. این ارقام نیز از گفت وگوها 
با فعالان حوزه کنســرت برداشت شده اند و 
گرچــه تخمینی اند، اما واقعیــت پررنگی را 
نشــان می دهند: نبود حمایت سیستماتیک، 
بلیت فروشی را به تنها منبع جبران هزینه ها 

تبدیل کرده است.
در ایــن میان نکته دیگری هم هســت که 
همت پور به واســطه دغدغه مندی و علاقه اش 
بــه حــوزه موســیقی ردیف ـ دســتگاهی 
و نواحــی و بــا توجه بــه درآمــد اندک تر 
اهالی این قبیل موســیقی به نســبت اهالی 
موسیقی پاپ به آن اشــاره می کند. این که 

آیا ســالن هایی چون وحدت، رودکی و برج 
آزادی به عنــوان مجموعه های زیر نظر بنیاد 
فرهنگی هنــری رودکــی یا ســالن همایش 
وزارت کشــور یا میلاد نمایشگاه زیرمجموعه 
شرکت سهامی نمایشــگاه های بین المللی یا 
بــرج میلاد به عنوان مجموعــه ای متعلق به 
شهرداری نمی توانند تسهیلات ویژه ای برای 
کنسرت های موســیقی ردیف- دستگاهی و 
نواحــی در نظر بگیرند؟ هرچند در این میان 
نمی توان از »طرزِ تازه« عنوان طرحی که در 
آن بنیاد فرهنگی هنــری رودکی از ایده های 
گروه های موســیقی در سبک های مختلف از 
جمله ردیف- دســتگاهی، موسیقی نواحی و 
کلاسیک غربی حمایت  می کند چشم پوشی 

کرد.
اجاره بهای بالای سالن؛ عامل نخست 

افزایش قیمت بلیت 
وقتــی برای اجرا در ســالن های متعلق به 
بخش دولتی یا شــهرداری، برای یک سانس 
باید مبالغی حول وحــوش ۵۰۰،  کنســرت 
۶۰۰ یا ۷۰۰ میلیون تومان پرداخت چگونه 
می توان از کنســرت گذار انتظار داشــت که 
قیمت بلیت کنســرت را ثابت نگه دارد؟ این  
نکته ای است که کامران همت پور، آهنگساز، 
پژوهشگر، مدرس موسیقی و کنسرت گذار که 
فعالیت هنری خــود را با گروه حنانه از دهه 
شــصت آغاز کرده است صحبت های خود را 
با اشاره به آن آغاز می کند. او ادامه می دهد: 
»آن چه مــا در برابر اعتراض مان نســبت به 
افزایش اجاره بهای ســالن ها برای یک سانس 
کنسرت می شــنویم این است که سالن ها و 
تجهیزات شــان قطعا به مرور زمان و در پی 
اســتفاده مکرر، دچار استهلاک می شوند. در 
چنین شرایطی، ظاهرا، افزایش اجاره بها تنها 
راه تامین هزینه های نگهداری سالن هاســت! 
بــا این حال بــاز هم می توان ایــن انتقاد را 
وارد دانســت که اساسا تناســبی میان روند 
صعودی اجاره بها با هزینه های مورد نیاز برای 
نگهداری از سالن ها وجود ندارد.« سرپرست 
گروه موســیقی »حنانه« اشــاره می کند در 
چنین شرایطی، تنها راه  پیش روی منِ نوعی 
به عنوان تهیه کننده و برگزارکننده کنسرت، 

افزایش قیمت بلیت است.
همت پور با برشــمردن »گرانی اجاره بهای 
ســالن های برگزاری کنسرت های موسیقی« 
به عنــوان معضل نخســت در چالش افزایش 
هــر روزه قیمــت بلیــت می افزایــد: »من 
بارها و بارهــا این مســئله را در دولت های 
گوناگون با مســئولین مختلف که اغلب شان 
از دوستان مان هستند مطرح کرده ام. این که 
آیا متولیان سالن های برگزاری کنسرت های 
موسیقی که اغلب یا متعلق به دولت است یا 
متعلق به شــهرداری، راه دیگری جز افزایش 
اجاره بهای ســالن، برای تامیــن هزینه های 
ناشــی از اســتهلاک پیش رو ندارند؟ ضمن 
این کــه فراموش نکنید نه تنها بســیاری از 
گروه های موســیقی پاپ، که اغلب گروه های 
موســیقی ردیف- دســتگاهی و نواحی، در 
غیاب امــکان تبلیغ از صداوســیما و هزینه 
بالای تبلیغات شــهری، از توانایی پر کردن 
سالن برخوردار نیســتند. درواقع تنها برخی 
از گروه های موســیقی پاپ آن هم به صورت 
ادواری و معدود گروه های موســیقی ردیف- 
دستگاهی و نواحی چنین توانی دارند. همین 
اتفاق مزید بر علت می شود که تهیه کننده یا 
برگزارکننده کنسرت ناگزیر از افزایش قیمت 

بلیت برای پرداخت هزینه هایش باشد.«
دستمزدهای بالا، نبود امکان تبلیغ و 

تیغ تیز مالیات
همت پور بــا بیان این که غیــر از »گرانی 
اجاره بهای ســالن های برگزاری کنسرت های 
موسیقی« به عوامل دیگری هم می توان اشاره 
کرد، این گونه ادامه می دهد: »تامین دستمزد 
بــالای اعضای گروه و به شــکل مشــخص 
خوانندگان و به شــکل اخــص خوانندگان 
پاپ عامل دیگری است که تهیه کنندگان یا 
برگزارکنندگان کنســرت را ناگزیر از افزایش 
قیمــت بلیت می کند. درواقــع در حالی که 
دســتمزد نوازندگان همواره در حدی است 
که حد نرمال دســتمزد محســوب می شود 
چنیــن حدی در مــورد خواننــدگان وجود 
ندارد. به عبارت دیگر بــه صورت ناگهانی و 
کاملا بی دلیل ناچار از پرداخت دستمزدهایی 
می شوید که دســتمزدهای نجومی محسوب 

می شوند.«
او با برشمردن دســتمزد نجومی برخی از 
خوانندگان به ویژه در حوزه موســیقی پاپ، 
به عنوان دومین علــت افزایش بهای بلیت، 
از نبــود امکان تبلیغات برای کنســرت های 
تشــدیدکننده  عامل  به عنــوان  موســیقی 
این وضعیــت نام می بــرد و می افزاید: »منِ 
تهیه کننــده یــا برگزارکننده کنســرت در 
صورتی کــه نتوانم اسپانســری را مجاب به 
حمایت از خود کنم، به علت هزینه های بالای 
استفاده از تبلیغات شهری، اساسا نمی توانم از 
چنین امکانی بهره مند شــوم. ضمن این که 
از یک سو، صداوسیما نیز امکانی برای تبلیغ 
تهیه کننده  اختیار  کنسرت های موسیقی در 
یــا برگزارکننده کنســرت نمی گــذارد و از 
سوی دیگر، طبق قانون اســتفاده از امکانات 
شــبکه های ماهــواره ای بــرای تبلیغ قدغن 
اســت و در صورت انجام آن با توبیخ مواجه 
می شوید. درنتیجه تنها راه پیش رو، استفاده 
از ظرفیت هــای فضــای مجــازی ازجملــه 
پیج هــای اینســتاگرامی برای تبلیغ اســت 
که آن هم مســتلزم صرف هزینه های بسیار 
است. دشــواری های موجود بر سر راه تبلیغ 
خودبه خود تبدیل به چالشی در مسیر جذب 

مخاطب می شود.«
سرپرست گروه موســیقی »حنانه« با بیان 
این که ســومین عامل افزایش قیمت بلیت، 
نبــود امکانات لازم برای تبلیغات اســت که 
تهیه کننده یا برگزارکننده کنسرت را ناگزیر 
از افزایــش قیمت بلیت می کنــد، می افزاید: 
»با این حساب، ســه عامل اجاره بهای بالای 
ســالن، دســتمزدهای نجومی خوانندگان و 
نبود امکان تبلیغات  به عنوان چالشــی بر سر 
راه جذب مخاطب را می توان ســه عامل موثر 
در افزایش قیمت بلیت برشمرد.« او در پایان 
صحبت هایش بــا تاکید بر این که دغدغه اش 
وضعیت موسیقی ردیف- دستگاهی و نواحی 
است اضافه می کند عامل چهارم مالیات های 
وضع شــده برای موسســات و شــرکت های 
موسیقی است که پرداخت آن از عهده اغلب 
این موسسات و شرکت ها خارج است و برای 
تامین آن باز هم ناچار به افزایش قیمت بلیت 
هســتند. این آهنگســاز، پژوهشگر و مدرس 
موســیقی تصریح می کنــد حداقل کاری که 
می توان برای این دو گونه از موسیقی انجام داد 
درخواست از تهیه کنندگان و برگزارکنندگان 
کنســرت های پاپ پرمخاطب است. این که 
از آن ها خواسته شــود یک دهم هزینه ای را 
که برای برگزاری کنســرت های پاپ در طول 
سال انجام می دهند، صرف برگزاری کنسرت 

موسیقی ردیف- دستگاهی و نواحی کنند.
از اجاره بهای بالا تا مالیات بیش ازحد

شــرکت  مدیــر  علمشــاهی،  غلامعلــی 
فرهنگی هنری آوای نکیســا، کنسرت گذار و 
عضو هیات مدیره کانون ناشران خانه موسیقی 

صحبت هــای خود را با انتقــاد از مالیاتی که 
از  ناگزیــر  فرهنگی وهنــری  شــرکت های 
پرداخت آن هســتند آغاز می کند. او با اشاره 
به آن چــه »وام های طویل المدت با بهره های 
انــدک« می خواند و مدعــی اعطای آن ها به 
تهیه کنندگان سینما می شود از عدم تعلق این 
قبیل وام ها به تهیه کنندگان موسیقی انتقاد 
می کند و می افزاید: »من نمی دانم مشــکل 
مملکت ما با موســیقی چیست که هنوز نه 
تنها حلال و حرامی آن مشــخص نیست که 
هیــچ حمایتی هم از اهالی آن نمی شــود.« 
به عقیده علمشــاهی عــدم معافیت مالیاتی 
شرکت های فرهنگی وهنری ازجمله موسسات 
و شرکت هایی که در حوزه موسیقی فعالیت 
می کنند بزرگ ترین جفایی ســت که در حق 
آن ها می شود. او با بیان این که درواقع نه تنها 
کمکی به این موسسات و شرکت ها نمی شود 
به این نکته اشاره می کند که آن ها ناگزیر از 
پرداخت هزینه هایی چون مالیات نیز هستند.

علمشــاهی همچنین با اشــاره به افزایش 
اجاره بهای ســالن ها، این اتفاق را ناشــی از 
افزایش قیمت خدماتی می داند که سالن داران 
برای حفظ ســالن خود ناچار به پرداخت آن 
هستند. او همچنین اشاره می کند با توجه به 
این که برخی از سالن ها هیچ کاربری دیگری 
جز برگزاری کنســرت ندارند، چاره ای پیش 
پای شــان باقی نمی ماند که هزینه های خود 
را از جیب برگزارکنندگان کنســرت تامین 
کنند. اتفاقی که به تبع کنسرت گذار را ناچار 
به افزایــش قیمت بلیت کنســرت می کند. 
علمشــاهی می گوید آن چــه متولیان دولتی 
هنر می تواننــد انجام دهند یا کاهش مالیات 
فرهنگی وهنری  شــرکت های  و  موسســات 
ازجمله موسســات و شــرکت های فعال در 
حوزه موسیقی اســت یا تعریف بودجه ای به 
عنــوان کمک هزینه برای این موسســات و 
شرکت ها. ضمن این که به عقیده او می توان 
با استفاده از تمهیداتی هم چون حمایت های 
مالــی از ســالن های زیرمجموعــه دولت و 
شــهردای، اجاره بهای این ســالن ها را پایین 
آورد و این گونه به داد موسسات و شرکت های 

فعال در حوزه موسیقی رسید. 
او در مجمــوع افزایش مالیــات، بالابودن 
اجاره بهای ســالن و هزینه خدمات جانبی را 
ازجمله دلایلی می داند کــه موجب افزایش 
قیمت بلیت کنسرت ها شده است. علمشاهی 
با بیان نتیجــه ای که به آن رســیده اضافه 
می کند که معتقد اســت بــا توجه به اندک 
بودجه موجود از بخش های مختلف خواسته 
شده است هرکدام به نحوی هزینه های خود 
را تامین و درآمدزایی کند. او با اشاره به این 
که طی آخرین افزایش قیمت بلیت کنسرت، 
سقف قیمت به یک میلیون وسیصد هزارتومان 
رســیده اســت می افزاید با این حساب اگر 
خانواده ای حداقل ســه نفره شامل زن، مرد 
و یک فرزند قصد رفتن به کنسرتی را داشته 
باشند باید سه میلیون ونهصد هزارتومان هرینه 
کنند. هزینه ای که منهای هزینه ایاب وذهاب 
و خوردوخــوراک احتمالی حین رفتن وآمدن 

به برنامه ای هنری است.
لزوم ورود متولیان دولتی موسیقی به 

موضوع
بــا توجه به آن چه گفته شــد لــزوم ورود 
متولیان دولتی موســیقی بــه موضوع امری 
اســت که ضروری به نظر می رســد. ورودی 
که شاید بتواند چنان چه گفته شد دست کم 
از یک ســو با کاهش اجاره بهای سالن ها و از 
ســوی دیگر با کاهش مالیات، زمینه کاهش 
قیمت بلیت کنسرت ها را فراهم آورد. چرا که 
قیمت بالای بلیت کنسرت به تبع نه مطلوب 
تماشــاگران است و نه مطلوب تهیه کنندگان 
و برگزارکننــدگان کنســرت ها و در نهایت 
می تواند ضمن منجرشــدن به خالی ماندن 
سالن ها، تماشای کنسرت را تبدیل به امری 

مختصِ طبقه ای خاص کند. 

بررسی افزایش سقف بلیت کنسرت تا یک میلیون وسیصد هزارتومان؛

یک شب کنسرت برای خانواده سه نفره 
»چهار میلیون تومان« ناقابل!

تامین دستمزد بالای اعضای گروه و به شکل مشخص خوانندگان 
و به شکل اخص خوانندگان پاپ عامل دیگری است که 

تهیه کنندگان یا برگزارکنندگان کنسرت را ناگزیر از افزایش 
قیمت بلیت می کند. درواقع در حالی که دستمزد نوازندگان 

همواره در حدی است که حد نرمال دستمزد محسوب می شود 
چنین حدی در مورد خوانندگان وجود ندارد. به عبارت دیگر به 
صورت ناگهانی و کاملا بی دلیل ناچار از پرداخت دستمزدهایی 

می شوید که دستمزدهای نجومی محسوب می شوند

,,
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اقتصادی اســتاندار  امور  معاون هماهنگی 
خراســان رضوی گفت:نمی توان ادعا کرد که 
استان بدون تورم است اما نسبت به سایر نقاط 

کشور شرایط بهتری داریم.
به گزارش ایرنا ، رضا جمشیدی روز گذشته  
در ســومین جلسه ستاد تنظیم بازار خراسان 
رضوی در ســال ۱۴۰۴ افزود: بر اساس آمار 
ارائه شده، نرخ تورم کل کشور ۲.۷ درصد و در 
استان ۲.۳ درصد است و در گروه خوراکی ها، 
نیز نرخ تورم در کشور ۱.۱ درصد و در استان 
نیم درصد اعلام شده است، همچنین در حوزه 
غیر خوراکی ها، تورم کشــور ۳.۵ درصد و در 

استان ۳.۳ درصد بوده است.
وی ادامه داد: این اعداد نشــان می دهد که 
شرایط اقتصادی استان رو به بهبود است، اما 

باید تمام تــلاش خود را به کار بگیریم تا رقم 
تورم استان از میانگین کشوری فراتر نرود.

اقتصادی اســتاندار  امور  معاون هماهنگی 
خراســان رضوی همچنین با اشاره به حضور 
مدیرکل راهــداری و حمل  و نقــل جاده ای 
استان در این نشست گفت: در مورد کالاهای 
اساسی مانند نهاده های دامی، گندم، گوشت 
و مــرغ تنظیم بازار که باید از جنوب کشــور 
به استان برسند، راهداری اعلام آمادگی کرده 
اســت که همکاری کامل داشــته باشد و ما 
امیدواریم این مشکل ظرف ۴۸ ساعت آینده 

برطرف شود.
جمشــیدی افزود: در صورتی که مشــکل 
حمل  و نقل در ۴۸ ســاعت آینــده مرتفع 
نشــود، مقرر شــد جهاد کشــاورزی اقلام 

مورد نیاز اســتان را به راهــداری اعلام کند 
و راهــداری نیز متعهد شــده که در حمل  و 
نقل این اقلام از سایر استان ها به  ویژه اقلام 

تنظیــم بازاری و نهاده هــای دامی همکاری 
کند.

وی با اشــاره بــه افزایش قیمــت مصالح 

ســاختمانی مانند ســیمان و گچ ادامه داد: 
ناترازی انــرژی و محدودیت های تولید باعث 
این افزایش قیمت شده است و بر این اساس 
باید در نشســت تخصصی با حضور مسوولان 
سازمان صنعت، معدن و تجارت به همراه سایر 
دســتگاه های مرتبط، دلایل افزایش قیمت و 
راهکارهای آن بررسی و در ستاد انرژی استان 

تصمیم گیری شود.
اقتصادی اســتاندار  امور  معاون هماهنگی 
خراســان رضوی از ورود محموله های جدید 
برنج پاکستانی به کشور و تأثیر آن بر کاهش 
قیمت برنج خبــر داد و تاکید کرد: اداره کل 
حمل و نقل و راهداری آماده است برای حمل 
برنج داخلی نیز همکاری کند تا بازار متعادل 

شود.

معاون اقتصادی استاندار خراسان رضوی: 

تورم خراسان رضوی کمتر از دیگر استان ها  

 رییس شورای شهر مشهد گفت: شهرداری 
مشــهد ۱۴ هزار و ۵۰۰ میلیارد ریال در ماه به 
۳۰ هــزار کارگر و کارمند این مجموعه حقوق 

می دهد.
به گزارش ایرنا، مهدی ناصحی روز گذشــته 
آیین گرامیداشت روز بهره وری در فرمانداری 
مشهد افزود: شهرداری مشهد ۵۰۰ خدمت در 
پهنه ۳۰۰ هزار هکتاری شهر مشهد و به میزان 
سه برابر این میزان در حریم این کلانشهر ارائه 
می دهد که ۱۳۰ خدمت به صورت مستقیم در 

ارتباط با مردم ارائه می شود.
وی بیان کرد: در حــال حاضر روزانه هزار و 
۶۰۰ میلیارد ریال مشــهد خرج و هزینه دارد 
تا شهر فقط در این شرایط کنونی پابرجا باشد 
و اگــر بودجه عمرانی را نیز به آن بیفزاییم این 

هزینه روزانه به ۲ هزار میلیارد ریال می رسد.
رییس شورای شهر مشهد خاطر نشان کرد: 
۷۰ درصد منابع درآمدی شــهرداری از بخش 
شهرسازی وصول می شود و فقدان این درآمد 
چالش زاست، در حال حاضر برای هزینه های 

یادشــده روزانه فقط ۱۵۰ میلیارد ریال فیش 
صادر می شود، این موضوع نشان می دهد که 
تامین هزینه ها با این درآمد  و پرداخت سنگین 
حقوق ۳۰ هزار نیروی شــهرداری مشهد کار 

بزرگی است.
ناصحی ادامه داد: در حال حاضر شــهرداری 
مشهد علاوه بر نصب باکس های )مخازن( زباله 
شهری، هر شب زباله شهروندان را جمع آوری 
می کند که ارائه این خدمات مســتلزم هزینه 
زیادی اســت، حال آنکه در برخی کلانشهر ها 
مانند تهران فقط باکس های زباله محلی تخلیه 
می شوند و یا هر ســه شب یکبار زباله منازل 
جمع می شــود اما از آنجایی که کیفیت ارائه 
خدمات در مشهد برای ما مهم است جمع آوری 

زباله در مشهد هر شب انجام می شود.
وی همچنین با انتقاد از تعدد و انبوه قوانین 
در حوزه عمومی کشــور اظهار کرد: مهم ترین 
کاری که شورای شهر مشهد در خصوص بهره 
وری می تواند در حوزه شهری انجام دهد مساله 
»تنقیح« قوانین است. تنقیح قوانین به معنای 

جمــع آوری، اصلاح، تصحیــح و مرتب کردن 
قوانین و مقررات به شکل موضوعی با تفکیک 
موارد ناســخ و منسوخ و ارائه یک نسخه واحد 

و معتبر است.
رییس شورای شهر مشــهد ادامه داد: دیگر 
مــوردی که برای افزایش بهره وری در شــهر 
پیگیری شــده ارائه بهینه خدمــات در قالب 
هوشمند سازی و استفاده از سامانه های نوین 

است که مهم ترین مصداق آن تفکیک زباله از 
مبدا است.

ناصحی همچنین از بهره برداری ظرفیت بیش 
از ۴۵۰ هزار کاربر اپلیکیشــن تفکیک زباله از 
مبدا خبر داد و افــزود: روزانه ۲ هزار تن زباله 
در مشهد جمع آوری می شود، این فرآیند اکنون 
با کمک فناوری و مشارکت مردم تسهیل شده 

است.

به گزارش ایرنا ، رییس منطقه ۲ ســازمان 
بازرســی کل کشــور و بازرس کل خراســان 
رضوی ماه گذشــته به خبرنگار ایرنا گفته بود: 
تعداد کارکنان شهرداری مشهد در قالب نیروی 
استخدام رسمی، پیمانی، قراردادی و حجمی، 
طبق اعلام شــهردار و اعضای شورای شهر ۳۰ 
هزار نفر اســت که ۲ برابر نیاز این مجموعه بر 

اساس نظر مدیران شهرداری است.
به گفته حجت الاسلام موسی فتوحی، مطابق 
اعلام مدیران شهری در بهترین حالت شهرداری 
مشــهد با ۱۰ هزار نفر نیروی انسانی اداره می 
شود و تعداد ۳۰ هزار نفر نیرو انحراف شدید در 
بهره گیری از منابع انسانی و مالی را نشان می 
دهد، علاوه بر اینکه مجموعه شهری در تعریف 
شغل و کار مناسب برای ۳۰ هزار کارمند کنونی 
با مشکل روبروســت، این تعداد نیروی اضافی 
انگیــزه کار واقعی را از نیروهای زحمت کش و 

وظیفه شناس می گیرد.
کلانشــهر مشهد به وسعت ۳۰۰ هزار هکتار 

۳.۵ میلیون نفر جمعیت دارد.

حقوق سنگین شهرداری مشهد برای ۳۰ هزار کارمند و چالش های مالی 

اداره کل راهداري و حمل و نقل جاده اي اســتان خراسان رضوي در نظر دارد مناقصات به شرح ذیل  را از طریق سامانه الکترونیکي دولت برگزار نماید. تاریخ انتشار 
در سامانه 1404/03/7 مي باشد. 

- مهلت دریافت اسناد مناقصه : تا ساعت 00: 17 روز شنبه تاریخ 1404/03/17
- مهلت تحویل پاکات مناقصه : تا ساعت 17 روز سه شنبه مورخ 1404/03/27 

- تاریخ و ساعت بازگشایی پاکات مناقصه : ساعت 00 : 8 روز  چهارشنبه مورخ 1404/03/28
- اطلاعات تماس دستگاه مناقصه گزار : مشهد– انتهاي خیابان فدائیان اسلام – کد پستي ۹1736۹5636- تلفن تماس8-33412024-051 و نمابر : 051-33435888 

www.setadiran.ir محل دریافت و تحویل اسناد مناقصه : سامانه تدارکات الکترونیکي دولت )ستاد(  به نشانی  -

مبلغ برآورد )ریال( مبلغ تضمین شرکت در مناقصه )ریال( شماره فرخوان در سامانه موضوع مناقصه شماره مناقصه

13۹/780/443/737 6/۹8۹/022/187 2004001423000047 اجرای پیاده راه زائر از نیشابور به شهرستان مشهد ) بخش 
احمدآباد و رضویه( )نوبت اول(

1404/31/74

43/861/520/840 2/1۹3/076/042 2004001423000048 احداث و آسفالت راه روستایی کلاته جمعه شهرستان 
بردسکن )نوبت دوم(

1404/31/75

34/۹6۹/545/717 1/748/477/286 200400142300004۹ احداث ، ایمن سازی و روکش آسفالت محور توت صفر – توت 
لشکران - شهرستان صالح آباد )نوبت اول(

1404/31/76
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فرضعلی سالاری  | 
کُنشــگر برنامه ریزی و توسعه 

منطقه ای 
در عصر حاضر توسعه گردشگری در 
تمامی سطوح آن چه در سطح ملی، 
منطقــه ای و بین المللی مورد توجه 
دولت ها قرار گرفته اســت و صنعت 
گردشــگری به عرصه ای رقابتی بین 
کشورها مبدل شده است.  گردشگری 
پدیده اجتماعی، که موجب توســعه 
اقتصادی در ســطح منطقه ای شده 
و توزیــع عادلانه درآمــد و همچنین 
افزایش ســطح اشــتغال را به دنبال 

دارد. 
گردشــگری یکــی از بزرگترین و 
متبوع ترین صنایع پویا محسوب می 
شود و توسعه آن نقش مهم و اساسی 
را در فعالیت های اجتماعی و فیزیکی 

دارد.  
گردشــگری و اقتصــاد مقاومتــی 
نخســتین دلیل توســعه ی صنعت 
گردشــگری به دلیل بهــره برداری 
از منافــع اقتصــادی آن می باشــد؛ 
فعالیت  از  بسیاری  گردشگری شامل 
های تجاری مانند خدمات مسافرتی، 
پذیرایی، حمل  پذیرایــی،  اقامتــی، 
و نقل، سرگرمی اســت که همه این 
ها نقشــی حیاتی در اقتصــاد دارند 
زیرا می تواننــد درآمدی پایدار ایجاد 
کند. بــا توجه بــه مفهــوم اقتصاد 
مقاومتــی و جهــت رفع مســائل و 
مشکلات اقتصادی کشور و بر اساس 
سیاست های اقتصاد مقاومتی نیازمند 
به جایگزین هایــی برای اقتصاد تک 

محصولی )نفت( می باشیم.  
 رویکرد کارافرینی به عنوان ابزاری 
استراتژیک در قالب فعالیت های ثمر 
بخش هم چون گردشــگری که خود 

عامل تغییر در بخــش های مختلف 
اقتصادی است، می تواند نقش همان 
پدافند غیر عامــل اقتصادی را بازی 
کند که در ان هدف نــه تنها تامین 
امنیــت در حوزه ی اقتصادی اســت 
بلکه فراتــر از ان ســایر بخش های 
دیگر اجتماعی فرهنگی، سیاســت و 
حتی زیســت محیطی را نیز دســت 

خوش تغییر و تحول قرار می دهد. 
یک  بین المللی  گردشــگر  افزایش 
روش توســعه اقتصادی می باشــد و 
اقتصادی  گردشگری کلید توسعه ی 
در قلمــرو ملی و بین المللی اســت. 
کســب ارز خارجی، افزایــش تولید 
ایجــاد فرصت های  ناخالص ملــی، 
شغلی بسیار وکمک به سرعت گردش 
پول از عواید اقتصادی این صنعت می 

باشد. 
نظــام پدافند اقتصــادی به عنوان 
بخش مهمی از نظــام جامع پدافند 
تا  غیرعامل کشــور ماموریــت دارد 
از طریق فرهنگ ســازی، سیاســت 
هماهنگی،  ریــزی،  برنامه  گــذاری، 
ایجاد  و  نظــارت  راهبــری،  هدایت، 
بسترهای مدیریت یکپارچه، هوشمند 
و کارآمــد بــه توانایی تشــخیص و 
آشکارســازی تهدیدهــا، بحران ها و 
مخاطرات اقتصادی، کاهش آســیب 
پذیری های تهدیدزای داخلی، تداوم 
کارکردهای اساسی اقتصاد در شرایط 
بحران، تامین پایدار نیازهای اساسی 
مردم و در نهایت مصون سازی کشور 
اقتصادی دشمن  تهدیدهای  برابر  در 

دست یابد. 
بــرای کشــوری مانند ایــران که 
وابســته به درآمدهای نفتی است و 
این موضوع به عنــوان یکی از اصلی 
ترین نقاط ضعف اقتصاد آن محسوب 
می شــود، توســعه گردشگری باعث 

خارج شدن کشــور از نظام اقتصادی 
تک محصولی شده می باشد.  

امــروزه  تحریــم هــا  بــه عنوان 
بخشــی از سیاســت بیــن المللــی 
ن  ی جها ها ر کم بین کشــو حا
مطرح است ،که  به وسیله آن کشورهای 
تحریــم کننده برای مجبــور  کردن 
از  آن  مورد هدف ،   دولت کشــورهای 
به عنوان  ابزاری غیرنظامی اســتفاده 
 می کنند. توجه به نقاط آســیب پذیر 
تدابیری  اتخاذ  اقتصادی،  تحریم های 
بــرای مقابله بــا آنهــا و روش های 
برون رفــت از فشــار تحریم هــا بــه 
خصوص در ســال های اخیر، بیش از 

پیش اهمیت یافته است.
از آنجایی کــه صنعت گردشــگری 
به عنوان یــک صنعت مــادر از یک 
ســو، نقش مهمی در اشتغال زایی و 
توسعه اقتصادی دارد و از سوی دیگر، 
رونق و توسعه آن نقش قابل توجهی 
در مقابلــه با تحریم ها، تاب-آوری در 
برابر اثرات منفی آن و افزایش امنیت 

و پدافند غیرعامل دارد. 
رایــج تریــن تحریم بیــن المللی، 
تحریم اقتصادی اســت  کــه  درکنار 
 تحریم سیاســی، فرهنگی و  ارتباطی 
بــه کار  گرفتــه  می شــود. از جمله 
 پیامدهــای  تحریــم هــا  را  می توان 
 آســیب  زدن  به  صنعت  گردشــگری 
 برشــمرد.  یکی  از  مــواردی  که  باعث 
 آسیب  به  این  صنعت  می شود،  نا امنی 
 و  ایجاد  تصویر  منفی  از  کشــور  است. 
پدافند غیرعامل نوعی دفاع غیرنظامی؛ 
 بــه معنــای کاهش آســیب پذیری 
در  هنــگام  بحران ، بدون اســتفاده  از  
اقدامات  نظامی و  صرفا  بًا  بهره گیری 
از  فعالیــت های غیرنظامــی، فنی و 

 مدیریتی است.   
توجه به صنعت گردشــگری برای 

کشوری چون ایران از چند نقطه نظر 
حائز اهمیت است: 

ایران از جمله کشــورهایی اســت 
کــه بــا اقتصــاد تــک محصولی به 
نفت  از صادرات  درآمدهای حاصــل 
خام اتکاء شــدیدی داشــته و دارد.  
این شــرایط باعث شــده تا با تغییر 
قیمت نفت جهانی  ســایر متغیرهای 
کلان اقتصــادی نیز دچار نوســانات 
شــدیدی بشــود اما برای رهایی از 
وابســتگی و تنوع بخشــی به اقتصاد 
ملی گردشگری می تواند یک فعالیت 

اقتصادی جایگزین و پرسود باشد. 
باتوجه بــه جوان بــودن جمعیت 
کشــور مــا و نرخ بــالای بیــکاری 
اقتصاد  تحصیلکرده(  قشر  )بخصوص 
ایــران بــه شــدت نیازمنــد ایجاد 
فرصت های جدید شــغلی اســت که 
صنعت گردشــگری این امکان را به 

خوبی فراهم می کند.
اقتصاد دریــا پایه با رویکرد تجارت 
و گردشــگری اقتصاد آبی و ساحلی 
با فعال شــدن کریدورهای دریایی و 
با ایجاد تغییرات ســاختاری و اداری 
سیاسی مانند ساخت شهرهای جدید 
و تشکیل تقسیمات سیاسی جدید در 
ایران می توان دســتاوردهای  جنوب 
تجــاری،  ظرفیت هــای  از  حاصــل 
گردشگری و طبیعی سواحل جنوبی 
برای حرکت های توسعه را برنامه ریزی 

و فعال سازی تولیدی کرد. 
 ســرمایه گذاری در زیرساخت های 
گردشــگری و یــا به عبارتــی بهتر 
توســعه زیرســاخت ها، تســهیلات 
و امکانــات گردشــگری از جملــه 
آهــن،  راه  فرودگاه هــا،  هتل هــا، 
مانند  امکانات عمومــی  و  جاده هــا 
آب، بــرق، گاز، مخابــرات و … از 
این  سوی دولت ها بسیار مهم است. 
ســرمایه گذاری ها نــه تنها به جذب 
گردشــگران و رضایت منــدی آن ها 
کمک می کنــد، بلکه کیفیت زندگی 

محلی را نیز بهبود می بخشد.  
گردشــگری بــه عنوان یــک ابزار 
دیپلماســی فرهنگی می  تواند تهدید 
را بــه فرصت تبدیل کنــد به طوری 
که در ســایه آن می تــوان در مقابل 
سیاست ظالمانه حاکم بر روابط بین 
الملل تســلیم نشد و همچنین از اتکا 
به اقتصاد بســته و تک بعدی رهایی 
یافت. با توجه به اینکه گردشــگری 
یک ساز و کار مردمی است، با بخش 
هایی از اصول پدافنــد غیرعامل که 
ســپردن امور به مردم و اســتفاده از 
منابع بخش خصوصی برای توســعه 
کشــور و رونق کســب و کار است، 

بیشترین همخوانی را دارد.  
رونق  موجب  گردشــگری،  توسعه 
اقتصــادی و کاهــش فقر می شــود 
همچنین تاثیر به ســزایی در افزایش 
درآمد و کاهــش بیکاری و در نتیجه 
بهبود کیفیت زندگی مردم و افزایش 

رفاه اجتماعی دارد.

راهبرد توسعه گردشگری در محور 
با رویکرد پدافند اقتصادی آبی 

خبر خوش وزیر علوم برای دانش آموختگان دکتری
وزیــر علــوم، تحقیقــات و فناوری 
با موافقت رهبر معظم  اعلام کرد که 
دانش آموختگان  امکان جذب  انقلاب 
برای  وظیفه  نظام  مشــمول  دکتری 

شد. فراهم  دکتری  پسا 
به گــزارش روزنامــه »صبح امروز« 

و بــه نقل از ایســنا، دکتر حســین 
پست  در  علوم  وزیر  صراف،  سیمایی 
جذب  امــکان  از  خود  اینســتاگرام 
دانــش آموختگان دکتری مشــمول 
نظــام وظیفه در پســا دکتری خبر 

داد.

وی در ادامه تصریح کرد: با موافقت 
دانش  جــذب  امکان  انقــلاب  رهبر 
نظام  مشــمول  دکتری  آموختــگان 
فراهم شده  پســا دکتری  در  وظیفه 
و مشــمولان می تواننــد به ســامانه 

کنند. مراجعه  ساجد 

این آب نیست خون است
 خون زمین پیر رنجور است

محمد علایی

دوســتی می گفت:« سال هاست 
از ورشکســتگی آبــی و پیآمدهــای 
ویرانگرش می گویی و می نویسی. از: 

- برداشت آب بسیار بیشتر از میزان 
تعذیه آبخوان های زیرزمینی و کاهش 

پیوسته رویه آب های زیرزمینی 
- کم شدن آبدهی کاریزها، چشمه ها و چاه ها، خشک شدن آن ها 

و شور شدن آب و خاک
- نابودی برگشت ناپذیر آبخوان های زیرزمینی، بزرگ ترین دارایی 

بی جایگزین ایران
- - نشست و شکاف خوردن زمین و خراب شدن روستاها و شهرها، 
راه ها و راه آهن، فرودگاه ها، کارخانه ها و پیشــینه تمدنی چند هزار 

ساله و امروز و فردای مان 
- گســترش کویر و کوچ ناچار مردم از ســرزمینی سوخته و دشت 

هایی مرده
 با اینهمه بازهم کلانشهر مشهد بزرگ تر، شمار روستاییانی که بیل 
را زمین نهاده و افغان هایی که سرزمین شان را رها کرده و به مشهد 
می آیند بیشتر، برج هایش بلند تر و بوستان های شهری، فضای سبز، 
ویلاها و بریز و بپاش آب در آن ها بیشتر می شود. هیچ خبری هم از 
کم آبی و بی آبی نیســت که بماند بر پشت بام ها هم باغ می سازند. 
گلبهار و باغ ویلاهایش هم هر روز بزرگ تر می شود. همین یکی دو ماه 
پیش بود که در دشت نیشابور، که می گویی فرو می نشیند و درازای 
شکافش بیش از ۸۰ کیلومتر شده، آغاز بکار دومین کارخانه فولاد در 

آن را جشن گرفتند. 
در زمستان گاز و در تابســتان برق کم است. گاز و برق که نیست، 
کارخانه ها، مرغداری ها، چاه های کشاورزی و خانه ها را خاموش می 
کنند و صنعتگران و کشــاورزان را به خاک سیاه می نشانند، میلیون 

میلیون جوجه و مرغ را می کشند و پر و بال مرغداران را می چینند. 
مردم هم ناچارند با داشتن بزرگ ترین میدان های نفت و گاز جهان، 
با بی برقی و بی گازی بســوزند و بسازند. می گویی آب از جنس برق 
نیست. اگر روزگاری فرمانروایان بجای سرشاخ شدن با دنیا پای آمریکار 
را از گردن اقتصاد ایران بردارند، ایران از بهترین کشورها برای گسترش 
انرژی های پاک خورشــیدی و بادی دنیا است. با ساخت نیروگاه های 
خورشــیدی و بادی نه تنها ناترازی های انرژی تراز می شــود که می 

توانیم انرژی به کشورهای همسایه هم بفروشیم.
ولی آب چه؟ آبخوان های زیرزمینی را که خشکاندیم، این سرزمین 
را برای همیشه نابود خواهیم کرد. آب که از بارش می آید. کلید بارش 

هم در دست خداست. سعدی هم هشت قرن پیش فرموده:
» اگر باران به کوهستان نبارد     به سالی گردد دجله خشک رودی«  
پس چرا یکبار نشد که شیر آب خانه ات را باز کنی و آبی از آن چکه 

نکند. تا از این خواب گران بیدار شوی؟
می گویم راست می گویی. ما سالهاست آبی را که چندین هزار سال 
در آبخوان های زیرزمینی تلنبار شده بر می داریم و هدرش می دهیم. 
آب زیرزمینی و نابودی آبخوان دیده نمی شود. موریانه در پی ساختمان 
چوبی و سرطان زمین است. آهسته می آید و پیوسته ریشه ات را می 
خورد و پنجه مرگ بر جانت می افشــاند تا سرزمینیت را بخاک سیاه 
بنشاند. بیشتر وزیران و مدیران هم که پیش پایشان را بیشتر نمی بینند 
یا می ترسند ببینند.  در دشت مشهد از سال ۱۳۴۸ که تراز آبی دشت 
بر هم خورد، هرچه پس از آن سد زده و چاه کنده و آب برداشته ایم، 
دیگر آب نبوده، خون زمین است که بر می داریم و ریشه های زندگی 
و فردایمان را می ســوزانیم. آبخوان زیرزمینی را که نابود کردیم دیگر 

ناچاریم یا بمیریم یا از سرزمین سوخته آواره شویم. 
در تاریخ جهان هیچ مردمی چنین ســربهوا«خانه بر آب نساخته«و 
امروزشــان را به بهای نابودی همیشگی ســرزمین شان نگذرانده اند. 
مغولان بــا ایران چنین که ما بیخردان می کنیم نکرده اند و چون ما 

ریشه این سرزمین را برای همیشه نسوزانده اند.  
در آغاز دولت ســیزدهم روزی استاندار، که تازه لباس سپاهی گری 
را از تن بدر کرده و اســتاندار شده بود، من را خواست و گفت:« برای 
تامین آب آشامیدنی و بهداشتی مشهد و شهرها و روستاها هر چند چاه 
که می خواهند بدهید. عمق چاه ها هم هرچه بیشتر، بهتر«. گفتم در 
دشت هایمان دیگر آبی نداریم که برداریم. بیش از نیم قرن است که از 
اندوخته می خوریم و سرزمین مان را برای همیشه نابود می کنیم. در 
دشت مشهد فرونشست از باختر به قاسم آباد، از خاور به فرودگاه مشهد 
و از شمال به بیمارســتان رضوی و پل قائم رسیده است. با بیخردی 

کلانشهر مشهد را هم به سوی فرونشست ها گسترش می دهیم.   
خندید و گفت:« خدا بزرگ است. در حکومت ما مردم بی آب نباشند. 

چو فردا شود، فکر فردا کنند. ما که نخواهیم بود«. 

یادداشت
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تینا مزدکی

لایحــه بودجه ای که به تازگــی با اختلافی 
انــدک در مجلس نماینــدگان ایالات متحده 
تصویب شده، طیفی از تغییرات بحث برانگیز در 
سیاست گذاری های فناورانه و اجتماعی آمریکا را 
در بر دارد. این لایحه با حمایت دونالد ترامپ، 
کنترل ایالت ها بر قوانیــن هوش مصنوعی را 
بــرای یک دهه تعلیق می کند، اعتبارات انرژی 
پــاک را کاهش می دهد، منابع حمایت مالی از 
مصرف کنندگان را محدود می سازد و میلیاردها 
دلار به گســترش نظارت مرزی و فناوری های 

شناسایی اختصاص می دهد.
لایحه ای که بامداد پنج شنبه با اختلافی کم 
از ســوی جمهوری خواهان مجلس نمایندگان 
آمریکا به تصویب رســید، طیف گسترده ای از 
تغییرات اساســی را در حوزه های قانون گذاری 
فناوری، محیط زیست، رفاه اجتماعی، مهاجرت 
و حقوق شهروندی اعمال خواهد کرد. این طرح، 
ضمن کاهش نقش ایالت ها در نظارت بر هوش 
مصنوعی، حمایت های زیست محیطی را محدود 
کرده و در مقابل، بودجه سنگینی به سامانه های 

نظارتی مرزی اختصاص می دهد.
براســاس این لایحــه، ایالت ها بــرای مدت 
۱۰ ســال از اجرای هرگونه قانــون در زمینه 
مدل هــای هوش مصنوعــی و ســامانه های 
»تصمیم گیری خودکار« منع می شوند. چنین 

صدها  می توانــد  تصمیمی 
دست  در  قانون گذاری  طرح 
بررسی در سال ۲۰۲۵ و ده ها 
قانون تصویب شده پیشین را 
باطل کند. همچنین، تعریف 
کلی »تصمیم گیری خودکار« 
در این لایحه ممکن اســت 
نظارت بر انواع ســامانه های 
رایانه ای، حتــی آن هایی که 
هوش  دســته  در  معمــولاً 
را  نمی گیرند،  قرار  مصنوعی 

نیز متوقف سازد.
حامیان جمهوری خواه این 

بند معتقدند این تعلیق برای حفظ توان رقابتی 
شــرکت های فناوری آمریکایی، به ویژه در برابر 
چین، ضروری است. شرکت OpenAI نیز از 
این ایده حمایت کرده است. تاکنون بیش از ۶۰ 
قانون ایالتی مرتبط با هوش مصنوعی تصویب 
شده اند که بسیاری از آن ها، نظیر قوانین مقابله 
با تبعیض الگوریتمی یا نحوه استفاده دولت ها 
از فناوری های هوشــمند، ممکن است متوقف 
شوند. در مقابل، منتقدان هشدار می دهند که 
این لایحه ممکن اســت حتی مقرراتی را که 
خود جمهوری خواهــان در ایالت های مختلف 
برای محدودسازی شبکه های اجتماعی تدوین 

کرده اند، نیز تضعیف کند.
ســناتور مارشــا بلکبرن از ایالت تنسی که 

احتمــالاً نامزد فرمانــداری خواهد شــد، در 
جلســه ای در کنگره از قانون ایالتی تنسی در 
زمینه محافظت از صــدای هنرمندان در برابر 
تقلیدهای صوتی مبتنی بــر هوش مصنوعی 
دفاع کرد و افــزود: »تا زمانی که قانونی فدرال 
با اولویت بر این موضوع تصویب نشــود، امکان 

تعلیق قوانین ایالتی وجود ندارد.«
ســناتور جاش هالی از ایالت میزوری نیز با 
ایــن تعلیق مخالفت کــرده و گفت: »از منظر 
فدرالیسم، منطقی اســت که ایالت ها بتوانند 
مقررات خاص خود را آزمایش کنند. به طور کلی 
نیز ما به نظارت هوشمندانه ای بر هوش مصنوعی 
نیاز داریم تا از آزادی های مردم حفاظت شود.« 
شــایان ذکر اســت که این بند ممکن است با 
»قانون برد« در سنا که درج بندهای غیرمرتبط 

را در لوایــح تطبیــق بودجه 
ممنوع می کند، در تضاد باشد.
حذف اعتبارهای مالیاتی 

انرژی پاک
در صــورت تصویــب این 
مالیاتی  اعتبارهــای  لایحه، 
دوران بایدن برای خودروهای 
الکتریکــی طــی دو ســال 
آینــده لغــو خواهند شــد. 
مالیاتی  اعتبارهای  همچنین 
انرژی  مربوط به پروژه هــای 
موعد  از  زودتــر  تجدیدپذیر 
به پایان می رسند و مشمول 
محدودیت هایی خواهند شــد که بســیاری از 
طرح ها را از شــمول آن ها خارج می کند. این 
اعتبارها شــامل تخفیــف ۷۵۰۰ دلاری برای 
خودروهای برقــی جدیــد، ۴۰۰۰ دلار برای 
نمونه های کارکرده و اعتبارهای زیرساختی برای 
ایستگاه های شارژ بودند. در واپسین اصلاحات 
پیــش از رأی گیری، حــذف برخی برنامه های 
اقلیمی تصویب شــده در »قانون کاهش تورم« 
سال ۲۰۲۲ شدت یافت، هرچند تلاش ها برای 
حذف اعتبار نیروگاه های هسته ای کاهش پیدا 

کرد.
کاهش بودجه دفتر حمایت مالی از 

مصرف کننده
 )CFPB( دفتر حمایت مالی از مصرف کننده

کــه پیش تــر تحــت سیاســت های وزارت 
 )DOGE( دولت«  »بهره وری  تازه تأســیس 
به رهبری ایلان ماســک تضعیف شده بود، با 
محدودیت های مالی جدیدی مواجه خواهد شد. 
در این طرح، سقف بودجه دریافتی این نهاد از 
بانک مرکــزی آمریکا از ۱۲ درصد به ۵ درصد 
از کل هزینه هــای عملیاتی سیســتم کاهش 
می یابد. این کاهش منابع، توانایی CFPB در 
پاسخ گویی به شکایات شهروندان در زمینه هایی 
چون توقیف املاک یا کلاهبرداری های بانکی 
و همچنیــن نظارت بر ســامانه های پرداخت 

دیجیتال را محدود می کند.
سرمایه گذاری گسترده در فناوری های 

نظارتی مرزی
لایحه پیشــنهادی، میلیاردهــا دلار برای 
تقویت امنیت مرزی اختصاص داده اســت؛ از 
جمله ۱۲ میلیارد دلار برای جبران هزینه های 
ایالت ها در این حــوزه. همچنین ۴۶ میلیارد 
دلار برای ساخت و نوسازی دیوار مرزی میان 
آمریــکا و مکزیک در نظر گرفته شــده و ۱ 
میلیارد دلار به فناوری های شناسایی قاچاق و 
مواد مخدر اختصاص یافته است. علاوه بر این، 
۲.۷ میلیارد دلار نیز به تجهیزات و سامانه های 
نظارتــی نظیر حســگرهای زمینی، برج های 
نظارتی، سامانه های شناسایی تونل، پهپادها و 
تجهیزات ارتباطی پیشرفته اختصاص خواهد 

یافت.

ترامپ، هوش مصنوعی و فناوری های نظارتی


